1/1

Edital n.º  100/2025 Processo n.º  2025/650.10.100/67

Ana Paula Fernandes Martins, Presidente da Câmara Municipal de Tavira, torna público que:

Para efeito do disposto no artigo 14.º do Regulamento de Atribuição de Bolsas de Estudo a Estudantes do

Ensino Superior procede-se à abertura do período para a apresentação de candidaturas, no prazo de 30 dias

úteis, entre 1 de outubro e 11 de novembro de 2025.

A atribuição de bolsas de estudo a estudantes do ensino superior, residentes no concelho, relativamente ao ano

letivo 2025/2026, tem por objeto o estímulo ao prosseguimento dos estudos, bem como a distinção

daqueles/as que se destaquem pelo seu mérito escolar.

O procedimento de atribuição rege-se pelas disposições constantes no Regulamento de Atribuição de Bolsas de

Estudo a Estudantes do Ensino Superior, que se encontra disponível para consulta no sítio da Internet do

município (www.cm-tavira.pt).

Para formalização da candidatura os/as estudantes deverão proceder ao preenchimento do formulário de

candidatura disponibilizado no sítio da Internet do município (www.cm-tavira.pt), no separador Viver

Educação  Bolsas de estudo.

No ato de formalização da candidatura deverão submeter o formulário de candidatura devidamente

preenchido, acompanhado da totalidade dos documentos definidos como necessários à respetiva instrução.

Para constar e produzir os devidos efeitos, se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser

afixados nos lugares de estilo.

Paços do Concelho, 30 de setembro de 2025

A Presidente da Câmara Municipal

Ana Paula Martins

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.